Приказ Министерства науки и высшего образования РФ от 2 марта 2023 г. N 241 "Об установлении соответствия…

27.04.2023  Система ГАРАНТ 1/4

Приказ Министерства науки и высшего образования РФ от 2 марта 2023 г. N 241 "Об установлении

соответствия специальностей ассистентуры-стажировки, указанных в частях 2 и 4 статьи 2

Федерального закона от 17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ "Об особенностях правового регулирования

отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской

области и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и о

внесении изменений в отдельные ..."

В соответствии с частью 12 статьи 2 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ

"Об особенностях правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с

принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе Российской

Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации" и пунктом 1 Положения о Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 15 июня 2018 г. N 682, приказываю:

Установить по согласованию с Министерством культуры Российской Федерации

прилагаемое соответствие специальностей ассистентуры-стажировки, указанных в частях 2 и 4

статьи 2 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ "Об особенностях правового

регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую

Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области, Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов -

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации", специальностям ассистентуры-стажировки, установленным законодательством

Российской Федерации.

Врио Министра А.В. Омельчук

Зарегистрировано в Минюсте РФ 24 марта 2023 г.

Регистрационный N 72710

Приложение

к приказу Министерства науки

и высшего образования

Российской Федерации

от 2 марта 2023 г. N 241

Соответствие

специальностей ассистентуры-стажировки, указанных в частях 2 и 4 статьи 2 Федерального

закона от 17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ "Об особенностях правового регулирования отношений

в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской

области и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской

области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации",

специальностям ассистентуры-стажировки, установленным законодательством Российской

https://internet.garant.ru/document/redirect/406602063/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406602063/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406602063/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406602063/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406602063/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406602063/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406602063/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406602063/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406399571/212
https://internet.garant.ru/document/redirect/71968584/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/71968584/0

Приказ Министерства науки и высшего образования РФ от 2 марта 2023 г. N 241 "Об установлении соответствия…

27.04.2023  Система ГАРАНТ 2/4

Федерации

Специальности ассистентуры-стажировки,

указанные в частях 2 и 4 статьи 2

Федерального закона от 17 февраля 2023 г.

N 19-ФЗ "Об особенностях правового

регулирования отношений в сферах

образования и науки в связи с принятием в

Российскую Федерацию Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области,

Херсонской области и образованием в

составе Российской Федерации новых

субъектов - Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики,

Запорожской области, Херсонской области и

о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской

Федерации"

Специальности ассисентуры-стажировки,

установленные в Российской Федерации 1

Коды

укрупненных

групп

специальносте

й

Коды

специальносте

й

Наименования

укрупненных групп

специальностей

Наименования

специальностей

Коды

специальносте

й

Наименования

специальностей

ИНЖЕНЕРНОЕ ДЕЛО, ТЕХНОЛОГИИ И ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ

07.00.00 АРХИТЕКТУРА

07.09.01 Архитектура 07.09.01 Архитектура

07.09.02 Реконструкция и

реставрация

архитектурного наследия

07.09.02 Реконструкция и реставрация

архитектурного наследия

07.09.03 Дизайн архитектурной

среды

07.09.03 Дизайн архитектурной среды

07.09.04 Градостроительство 07.09.04 Градостроительство

ИСКУССТВО

52.00.00 СЦЕНИЧЕСКИЕ ИСКУССТВА И ЛИТЕРАТУРНОЕ ТВОРЧЕСТВО

52.09.01 Искусство хореографии

(по видам)

52.09.01 Искусство хореографии (по

видам)

52.09.02 Актерское мастерство (по

видам)

52.09.02 Актерское мастерство (по

видам)

52.09.03 Сценическая речь 52.09.03 Сценическая речь

52.09.04 Сценическая пластика и

танец

52.09.04 Сценическая пластика и танец

52.09.05 Искусство театральной

режиссуры (по видам)

52.09.05 Искусство театральной

режиссуры (по видам)

52.09.06 Сценография и

театральная технология

52.09.06 Сценография и театральная

технология

https://internet.garant.ru/document/redirect/406399571/202
https://internet.garant.ru/document/redirect/406399571/204
https://internet.garant.ru/document/redirect/70480868/7000

Приказ Министерства науки и высшего образования РФ от 2 марта 2023 г. N 241 "Об установлении соответствия…

27.04.2023  Система ГАРАНТ 3/4

52.09.07 Драматургия 52.09.07 Драматургия

52.09.08 Искусство словесности (по

видам)

52.09.08 Искусство словесности (по

видам)

53.00.00 МУЗЫКАЛЬНОЕ ИСКУССТВО

53.09.01 Искусство

музыкально-инструментал

ьного исполнительства (по

видам)

53.09.01 Искусство

музыкально-инструментально

го исполнительства (по видам)

53.09.02 Искусство вокального

исполнительства (по

видам)

53.09.02 Искусство вокального

исполнительства (по видам)

53.09.03 Искусство композиции 53.09.03 Искусство композиции

53.09.04 Мастерство музыкальной

звукорежиссуры

53.09.04 Мастерство музыкальной

звукорежиссуры

53.09.05 Искусство дирижирования

(по видам)

53.09.05 Искусство дирижирования (по

видам)

54.00.00 ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЕ И ПРИКЛАДНЫЕ ВИДЫ ИСКУССТВ

54.09.01 Монументально-декоратив

ное мастерство

54.09.01 Монументально-декоративное

мастерство

54.09.02 Мастерство

декоративно-прикладного

искусства и народных

промыслов (по видам)

54.09.02 Мастерство

декоративно-прикладного

искусства и народных

промыслов (по видам)

54.09.03 Искусство дизайна (по

видам)

54.09.03 Искусство дизайна (по видам)

54.09.04 Искусство живописи (по

видам)

54.09.04 Искусство живописи (по

видам)

54.09.05 Искусство графики (по

видам)

54.09.05 Искусство графики (по видам)

54.09.06 Искусство скульптуры 54.09.06 Искусство скульптуры

54.09.07 Искусство реставрации (по

видам)

54.09.07 Искусство реставрации (по

видам)

55.00.00 ЭКРАННЫЕ ИСКУССТВА

55.09.01 Режиссура

аудиовизуальных искусств

(по видам)

55.09.01 Режиссура аудиовизуальных

искусств (по видам)

55.09.02 Операторское искусство

(по видам)

55.09.02 Операторское искусство (по

видам)

55.09.03 Звукорежиссура

аудиовизуальных искусств

55.09.03 Звукорежиссура

аудиовизуальных искусств

──────────────────────────────

1 Перечень специальностей высшего образования - подготовки кадров высшей квалификации по программам

ассистентуры-стажировки, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12

сентября 2013 г. N 1061 "Об утверждении перечней специальностей и направлений подготовки высшего образования"

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2013 г., регистрационный N 30163), с

изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 января 2014 г.

N 63 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28 февраля 2014 г., регистрационный N 31448),

от 20 августа 2014 г. N 1033 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 сентября 2014 г.,

регистрационный N 33947), от 13 октября 2014 г. N 1313 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 13 ноября 2014 г., регистрационный N 34691), от 25 марта 2015 г. N 270 (зарегистрирован Министерством

https://internet.garant.ru/document/redirect/70480868/7000
https://internet.garant.ru/document/redirect/70480868/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70606224/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70606224/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70736832/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70801884/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70989570/0

Приказ Министерства науки и высшего образования РФ от 2 марта 2023 г. N 241 "Об установлении соответствия…

27.04.2023  Система ГАРАНТ 4/4

юстиции Российской Федерации 22 апреля 2015 г., регистрационный N 36994), от 1 октября 2015 г. N 1080

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 19 октября 2015 г., регистрационный N 39355), от 1

декабря 2016 г. N 1508 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 декабря 2016 г.,

регистрационный N 44807), от 10 апреля 2017 г. N 320 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 10 мая 2017 г., регистрационный N 46662), от 11 апреля 2017 г. N 328 (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 23 июня 2017 г., регистрационный N 47167), от 23 марта 2018 г. N 210

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 апреля 2018 г., регистрационный N 50727) и

приказами Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 30 августа 2019 г. N 664

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23 сентября 2019 г., регистрационный N 56026), от

15 апреля 2021 г. N 296 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 27 апреля 2021 г.,

регистрационный N 63245) и от 13 декабря 2021 г. N 1229 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 13 апреля 2022 г., регистрационный N 68183).

https://internet.garant.ru/document/redirect/71224984/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71570276/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71570276/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71671690/2000
https://internet.garant.ru/document/redirect/71920646/2000
https://internet.garant.ru/document/redirect/72766898/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400702619/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/400702619/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/404475616/0